Bkz. Ebu'l-Alâ Afîfî, *Tasavvuf (İslâm'da Manevi Hayat)*, çev.: Ekrem Demirli-Abdullah Kartal, İz Yayıncılık, İstanbul 1996, s. 85.

Turkish Studies

International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic
Volume 9/5 Spring 2014

Sülemî'nin (ö. 412/1021) Tabakât'ında onun künyesi, Ebû Yezîd Tayfûr b. İsa b. Serûşân olarak zikredilir.³ Meşâyih arasındaki mümtaz konumundan dolayı o, Sultanü'l-ârifin ünvanıyla da anılır.⁴ Dedesi, Mecusî iken Müslüman olan Bâyezîd'in⁵ babası da Bistâm'ın büyüklerindedir.⁶ Kuşeyrî'nin (ö. 465/1072) bildirdiğine göre Bâyezîd'in, Adem ve Ali isminde iki kardeşi daha vardır. Hepsî de âbid ve zâhid kişiler olmakla beraber, bu konuda en önde geleni Bâyezîd'dir.⁷ Sehlegî (ö. 476/1083), onun iki tane de kız kardeşinin olduğunu kaydeder.⁸

Nişabur tasavvuf ekolünün önde gelen isimlerinden olan Yahya b. Muaz Râzî (ö. 258/872), Ebû Hafs Haddâd (ö. 270/883) ve Hamdun Kassâr'ın (ö. 271/884)⁹ akrabası olan Bâyezîd,¹⁰ Bistâm'da dünyaya gelmiştir. Bistâm, Nişabur yolu üzerinde, büyük bir şehir merkezidir.¹¹

Henüz çocukken Bâyezîd'in ileride büyük bir zat olacağı, hal ve hareketlerinin dengeli ve ölçülü, sözlerinin hikmetli, bakışlarının anlamlı ve yüzünün nurlu oluşundan belliydi.

Mücerred tevhid dışında, ulemanın ihtilafı rahmettir"¹⁶

Bâyezîd, pek çok üstadından faydalanmıştır. Ancak bunlardan en önemlisi Ebû Ali Sindî'dir.¹⁷ Tasavvuf ilmi ile ilgili pek çok şeyi Ebû Ali Sindî'den öğrendiğini söyleyen Bistâmî,

³ Ebu Abdurrahman Muhammed b. el-Hüseyn Sülemî (ö. 412/1021), *Tabakâtu's-Süfiyye*, tah.: Mustafa Abdü'l-Kâdir Atâ, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Lübnan 2010, s. 67; Abdurrahman Câmî, (ö. 892/1492), *Nefehâtü'l-Üns (Evlîya Menkabeleri)*, çev.: Lâmiî Çelebi, haz.: Süleyman Uludağ- Mustafa Kara, Marifet Yayınları, İstanbul 2005, s. 182.

⁴ Bkz. Eşrefoğlu Rûmî (ö. 874/1470), *Müzekki'n-Nüfus*, haz.: Abdullah Uçman, İnsan Yayınları, İstanbul 1996, s. 498.

⁵ Ebu'l-Fadl Muhammed b. Ali Sehlegî (ö. 476/1083), *Kitabu'n-Nür min Kelimâti Ebi't-Tayfûr, (Menâkıb-ı Bistâmî)*, tah.: Abdurrahman Bedevî, Şatahâtü's-Süfiyye İçinde, (49-187), Vekâletü'l-Matbû'a, Kuveyt ts., s. 60; Sülemî, *Tabakâtu's-Süfiyye*, s. 67; Ebu'l-Kâsım Abdülkerim el-Kuşeyrî (ö. 465/1072), *er-Risâletü'l-Kuşeyriyye*, tah.: Abdülhalîm Mahmûd-Mahmûd b. eş-Şerîf, Dâru'l-Ferfûr, Dimeşk 2002, s. 75; Ebu'l-Abbâs Şemsüddîn Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr İbn Hallikân (ö. 681/1282), *Vefeyâtü'l-A'yân ve Enbâü Ebnâi'z-Zemân, (I-VIII)*, tah.: İhsan Abbâs, Beyrut, 1969, s. 531; Câmî, *Nefehâtü'l-Üns*, s. 182.

⁶ Ali b. Osman el-Cüllâbî Hucvirî (ö. 465/1072), *Keşfü'l-Mahcûb, (Hakikat Bilgisi)*, haz.: Süleyman Uludağ, Dergah Yayınları, İstanbul 1996, s. 204; İbn Hallikân, *Vefeyâtü'l-A'yân*, s. 531.

⁷ Kuşeyrî, *Risâle*, s. 75.

⁸ Sehlegî, *Kitabu'n-Nür*, s. 65.

⁹ Yılmaz, *Tasavvuf ve Tarikatlar*, s. 111.

¹⁰ Câmî, *Nefehâtü'l-Üns*, s.

Esasında dînî bilgileri zayıf sayılabilecek düzeyde olan Ebû Ali'nin, perhizkâr bir hayat yaşadığı, tasavvuf yolunda iyi bir pratiği olduğu ve güçlü sezgilerinin ve bazı kerametlerinin bulunduğu bildirilir.¹⁹

Bâyezîd'in vefatı ile ilgili olarak ise üzerinde ittifak edilen bir tarih mevcut değildir. Kaynaklar iki tarih üzerinde ağırlıklı olarak durur. Örneğin Sülemî, Bâyezîd'in vefat tarihi olarak hem 234/848 hem de 261/875 yıllarını duyduğunu aktarır.²⁰ Bununla birlikte, bu tarihler arasında herhangi bir seçim yapmaz. Câmî (ö. 892/1492) de her iki tarihi aktarır. Ancak 261/875 yılının daha doğru olduğunu söyler.²¹

2. Tasavvuf Düşüncesinde Muhabbetullah

Muhabbet, sözlükte hubb kökünden türemiş bir isim olarak zikredilir. Hubb, sevmek anlamına gelir. Hubbun zıddı olan buğz ise sevmemek, hoşlanmamak anlamında kullanılır.²² Muhabbet kalbe ait bir fiildir.²³ Literatürde muhabbet ve hubb ile meveddet ve vüd (vüdd); yaygın biçimde sevgi anlamında kullanılmakta, sevginin coşkulu şekli ise aşk kelimesiyle ifade edilmektedir.²⁴ Muhabbet, sevgi manasında kullanıldığına göre muhabbetullah ile de Allah sevgisi ve aşkı kastedilir.

Ebû Nasr Serrâc Tûsî'ye (ö. 378/988) göre muhabbet hali, kulun; gözüyle, Allah'ın kendisine verdiği nimetlere; kalbiyle, Allah'ın kendisine olan yakınlık, yardım ve korumasına; imanı ve yakîninin hakikatiyle de Allah'ın, kendisine hidayet ve inayet nasip ederek -kendisini sevmesine bakmak suretiyle- Allah'ı sevmesidir.²⁵

Turgut Karabey Armağanı), Volume 8/13, Fall 2013, www.turkishstudies.net, DOI Number: <http://dx.doi.org/10.7827/TurkishStudies.6019>, p. 113-137, s. 119.

³¹ Gökcan, “Tasavvufta Allah Sevgisi”, s. 183.

³² Bakara, 2/165.

³³ Gökcan, “Tasavvufta Allah Sevgisi”, s. 181-182.

³⁴ Bkz. Sunar, *Anahatlarıyla İslam Tasavvufu Tarihi*, s. 46.

³⁵ Abdürrezzak Kâşânî (ö. 730/1329), *Letâifü'l-A'lâm fi İşârâti Ehlil-Kelâm*, (*Tasavvuf Sözlüğü*), çev.: Ekrem Demirli, İz Yayıncılık, İstanbul 2004, s. 303; Abdullah Kartal, “Sekr”, *D.İ.A.*, c. XXXVI (334-335), T.D.V. Yayınları, İstanbul 2009, s. 334.

Bâyezîd'in tuttuğu yol olan Tayfûriyye'nin en önemli kavramı olsa da sekr -yukarıda ifade edildiği üzere- genellikle geçici bir haldir. Zira aşktan kaynaklanan vâridât, her zaman sarhoşluk verecek seviyede olmayabilir. Ancak Bâyezîd, yalnızca sekr halinde iken değil, her an Allah'a duyduğu sevgi ve özlemin şiddetli tesiri atındadır.⁴⁴

Feridüddin Attâr (ö. 627/1229), onun bu yönünü, "Muhabbet ateşine gark olmuştu" cümlesiyle ifade eder.⁴⁵ Hucvirî (ö. 465/1072) de Bâyezîd'i, "Ma'rifet feleki, muhabbet meleki (veya meliki)"⁴⁶ olarak tasvir eder. Yani o, engin ma'rifeti ve muhabbeti ile tanınmış ve bu yönüyle işaret edilen bir isim olmuştur. Öyle ki Bâyezîd, muhabbet ehli için, cennetin bile bir önemi olmadığını düşünür.

Bâyezîd ise ona, şu şekilde cevap vermiştir: "Bir başkası (kendini kastederek), burada göklerde ve yerdeki bütün denizleri içtiği halde, ağzını açmış, 'daha yok mu?' diyor."⁵² Bu sözünden yola

⁴⁴ Bkz. Uludağ, "Bâyezîd-i Bistâmî", s. 240.

⁴⁵ Feridüddin Attâr (ö. 627/1229), *Tezkiretü'l-Evliyâ*, haz.: Süleyman Uludağ, Kabcacı Yayıncılık, İstanbul 2012, s. 171.

⁴⁶ Hucvirî, *Keşfü'l-Mahcûb*, s. 204.

⁴⁷ Bkz. Sülemî, *Tabakâtu's-Süfîyye*, s. 70; Ebû Nuaym Ahmed b. Abdullah el-İsfehânî (ö. 430/1038), *Hilyetü'l-Evliyâ ve Tabakâtu'l-Asfiyâ*, I-X, Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrût 1988, c. X, s. 36; Hucvirî, *Keşfü'l-Mahcûb*, s. 205.

⁴⁸ Hucvirî, *Keşfü'l-Mahcûb*, s. 205.

⁴⁹ Kuşeyrî, *Risâle*, s. 538.

⁵⁰ Bkz. Hucvirî, *Keşfü'l-Mahcûb*, s. 298.

⁵¹ Sülemî, *Tabakâtu's-Süfîyye*, s. 71.

O halde ârifin tanımı da bu manaya muvafık olmalıdır. Bâyezîd'e göre ârif, uyurken veya uyanık iken Allah'tan başkasını

⁶⁵ Attâr, *Tezkiretü'l-Evliyâ*, s. 193.

⁶⁶ Attâr, *Tezkiretü'l-Evliyâ*, s. 195.

⁶⁷ Uludağ, *Bâyezîd-i Bistâmî*, s. 147.

⁶⁸ Bkz. Rûmî, *Müzekki'n-Nüfûs*, s. 37.

⁶⁹ Necmü'd-Din Kübrâ (ö. 618/1221), *Usûlü Aşere, Risâle ile'l-Hâim, Fevâhu'l-Cemal*, (Tasavvufî Hayat), haz.: Mustafa Kara, Dergah Yayınları, İstanbul 1996, s. 154.

⁷⁰ Ebû Tâlib el-Mekkî (ö. 386/996), *Kûtü'l-Kulûb*, (Kalplerin Azığı), I-IV, haz.: Muharrem Tan, İz Yayıncılık, İstanbul 2004, c. III, s. 210.

Turkish Studies

International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic
Volume 9/5 Spring 2014

görmeyen, O'ndan başkasına muvafakat etmeyen ve yine O'ndan gayrını mütâlaa etmeyen kimsedir.⁷¹

- AFÎFÎ, Ebu'l-Alâ, *Tasavvuf, (İslâm'da Manevi Hayat)*, çev.: Ekrem Demirli-Abdullah Kartal, İz Yayıncılık, İstanbul 1996.
- ANKARAVÎ, İsmail (ö.1041/1631), *Minhâcü'l-Fukarâ*, haz.: Safi Arpağuş, Vefa Yayınları, İstanbul 2008.
- ATEŞ, Süleyman, *İşârî Tefsir Okulu*, Yeni Ufuklar Neşriyat, İstanbul 1998.
- ATTÂR, Ferîdüddin (ö. 627/1229), *Tezkiretü'l- Evliyâ*, haz.: Süleyman Uludağ, Kabalcı Yayıncılık, İstanbul 2012.
- BOLAT, Ali, *Bir Tasavvuf Okulu Olarak Melâmetilik*, İnsan Yayınları, İstanbul 2003.
- CÂMÎ, Abdurrahman (ö. 892/1492), *Nefehâtü'l-Üns (Evliya Menkıbeleri)*, çev.: Lâmiî Çelebi, haz.: Süleyman Uludağ-Mustafa Kara, Marifet Yayınları, İstanbul 2005.
- CEBECİOĞLU, Ethem, *Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü*, Rehber Yayınları, Ankara 1997.
- ERAYDIN, Selçuk, *Tasavvuf ve Tarikatler*, Marifet Yayınları, İstanbul 1990.
- GÖKCAN, Mansur, "Tasavvufta Allah Sevgisi", *Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, S. 1, c. 1 (181-201), Adana 2001.
- GÜRER, Dilaver, *Abdülkâdir Geylânî, Hayatı Eserleri Görüşleri*, İnsan Yayınları, İstanbul 1999.
- EI-HUCVİRÎ, Ali b. Osman el-Cüllâbî, (ö. 465/1072), *Keşfü'l-Mahcûb, (Hakikat Bilgisi)*, haz.: Süleyman Uludağ, Dergah Yayınları, İstanbul 1996.
- İBN HALLİKÂN, Ebu'l-Abbâs Şemsüddîn Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr (ö. 681/1282), *Vefeyâtü'l-A'yân ve Enbâü Ebnâi'z-Zemân, (I-VIII)*, tah.: İhsan Abbâs, Beyrut, 1969.
- İBN MANZÛR, Cemaleddin Muhammed b. Mükerrrem, (ö. 711/1311), *Lisânü'l-Arab*, Dâru'l-Maârif, Kâhire 1119h.
- İSFEHÂNÎ, Ebû Nuaym Ahmed b. Abdullah, (ö. 430/1038), *Hilyetü'l-Evliyâ ve Tabakâtü'l-Asfiyâ*, I-X, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1988.
- İSFEHÂNÎ, Râgıb, *Müfredât fî Garîbi'l-Kurân*, Dâru'l-Maârif, Beyrut ts.
- KAM, Ferit, *Vahdet-i Vücûd*, sad.: Ethem Cebecioğlu, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara 1994.
- KAPLAN, Mahmut (2013), "Eşrefoğlu Rûmî'nin Gönül Miracı: Adı Aşk / Eşrefoğlu Rûmî's Heart Ascension: Adı Aşk" *TURKISH STUDIES -International Periodical For The Languages, Literature and History of Turkish or Turkic-*, ISSN: 1308-2140, (Prof. Dr. Turgut Karabey Armağanı), Volume 8/13, Fall 2013, www.turkishstudies.net, DOI Number:<http://dx.doi.org/10.7827/TurkishStudies.6019>, p. 113-137.
- KARTAL, Abdullah, "Sokr", *D.İ.A.*, c. XXXVI (334-335), T.D.V. Yayınları, İstanbul 2009.
- KÂŞÂNÎ, Abdürrezzak Kâşânî (ö. 730/1329), *Letâifü'l-A'lâm fî İşârâti Ehli'l-Kelâm, (Tasavvuf Sözlüğü)*, çev.: Ekrem Demirli, İz Yayıncılık, İstanbul 2004.
- KONUR, Himmet, *İbrahim Gülşenî Hayatı, Eserleri, Tarikatı*, İnsan Yayınları, İstanbul 2000.
- KUŞEYRÎ, Ebu'l-Kâsım Abdülkerim (ö. 465/1072), *Er-Risâletü'l-Kuşeyriyye*, tah.: Abdülhalîm Mahmûd-Mahmûd b. eş-Şerîf, Dâru'l-Ferfûr, Dimeşk 2002.

- KÜBRÂ, Necmü'd-Din (ö. 618/1221), *Usûlü Aşere, Risâle İle'l-Hâim, Fevâhu'l-Cemal, (Tasavvufî Hayat)*, haz.: Mustafa Kara, Dergah Yayınları, İstanbul 1996.
- MASSIGNON, Louis, *Doğuş Devrinde İslâm Tasavvufu*, çev.: M. Ali Aynî, haz. Osman Türer-Cengiz Gündoğdu, Ataç Yayınları, İstanbul 2006.
- EI-MEKKÎ, Ebû Tâlib (ö. 386/996), *Kütü'l-Kulüb, (Kalplerin Azığı)*, I-IV, haz.: Muharrem Tan, İz Yayıncılık, İstanbul 2004.
- RÛMÎ, Eşrefoğlu (ö. 874/1470), *Müzekki'n-Nüfûs*, haz.: Abdullah Uçman, İnsan Yayınları, İstanbul 1996.
- Es-SEHLEGÎ, Ebu'l-Fadl Muhammed b. Ali (ö. 476/1083), *Kitabu'n-Nûr min Kelimâti Ebi't-Tayfûr, (Menâkıb-ı Bistâmî)*, tah.: Abdurrahman Bedevî, Şatahâtu's-Sûfiyye İçinde (49-187), Vekâletü'l-Matbû'a, Kuveyt, ts.
- SUNAR, Cavit, *Anahatlarıyla İslâm Tasavvufu Tarihi*, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, Ankara 1978.
- SÜHREVERDÎ, Ebû Hafs Şihâbuddin Ömer (ö. 632/1234), *Avârifü'l-Maârif, (Tasavvufun Esasları)*, haz.: Hasan Kamil Yılmaz-İrfan Gündüz, Vefa Yayıncılık, İstanbul 1990.
- SÜLEMÎ, Ebu Abdurrahman Muhammed b. el-Hüseyn (ö. 412/1021), *Tabakâtu's-Sûfiyye*, tah.: Mustafâ Abdü'l-Kâdir Atâ, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Lübnan 2010.

- ŞA'RÂNÎ, *Tabakâtü'l-Kübrâ*, çev.: Abdülkadir Akçipek, Toker Yayınları, İstanbul 1968.
- TOSUN, Necdet, *Bahâeddîn Nakşbend Hayatı, Görüşleri, Tarikatı*, İnsan Yayınları, İstanbul 2003.
- Et-TÛSÎ, Ebu Nasr Serrâc, (ö. 378/988), *el-Lüma' fi't-Tasavvuf*, Şirketü'l-Kudüs, Kâhire 2008.
- ULUDAĞ, Süleyman, *Bâyezîd-i Bistâmî, Hayatı-Menkıbeleri-Fikirleri*, T.D.V. Yayınları, Ankara 1994.
- _____, "Bâyezîd-i Bistâmî", *D.İ.A.*, c. V (238-241), T.D.V. Yayınları, İstanbul 1992.
- _____, "Muhabbet", *D.İ.A.*, c. XXX (386-388), T.D.V.